

Jeden z naszych konfidentów miejscowych donosi:

1. Rząd sowieków potrafił utworzyć sobie pewną podstawę zagranicą, gdzie we wszystkich państwach posiada półoficjalnych przedstawicieli, lub też ogniska agitacyjne. Głównym ośrodkiem zagranicznej akcji sowieków jest Berlin, gdzie na czele bolszewizmu rosyjskiego stoi Wiktor Kopp. W Berlinie wychodzi półoficjalny organ bolszewicki p.t. "Golos Rossii". Potrzebne na propagandę bolszewizmu na zachodzie pieniądze przeważnie płyną z Berlina. Kopp zamierza zwołać dwa kongresy komunistyczne w bliskiej przyszłości. Jeden miałby się odbyć w Berlinie z udziałem komunistów niemieckich, czeskich, włoskich i polskich. Drugi kongres zamierzone zwołać w Szwajcarii, t.zn. do Berna, lub Zurychu.

Drugim ważnym środowiskiem w sensie propagandy bolszewickiej jest Wiedeń, gdzie w zupełnej harmonii działają komuniści rosyjscy i ukraińscy.

W Pradze Czeskiej, dzięki przybyciu za zezwolenie rządu czesko-słowackiego, ekonomicznej misji sowieckiej, oraz misji Czerwonego Krzyża, rozpoczęto usilną komunistyczną robotę, przyczem komuniści otrzymują z Niemiec broń dzięki Koppowi.

Punktem łącznikowym między Rosją a ośrodkami komunistów Europy zachodniej jest Rewel. W Rewlu odgrywa przeważną rolę wśród komunistów redaktor pisma pod tytułem "Za swobodu Rossii" niejaki Duchain /?/. Przez Rewel płyną pieniądze oraz literatura bolszewicka za granicę. Licząc się z koniecznością wzmocnienia propagandy w Europie i nawiązania dogodnego kontaktu z zachodem przez Łotwę i Estonję, rząd sowiecki zawarł z temi państwami pokój na względnie dogodnych dla obu tych państw warunkach. Agitacja bolszewicka w Europie ułatwiona jest poza tem przez rozmaite ukraińskie "biura prasowe" i "misje" i t.p. a to dzięki kontaktowi, jaki istnieje między bolszewikami, a lewicowymi partjami ukraińskimi. Wymienione misje ukraińskie, aczkolwiek nie uznane oficjalnie przez rządy państw europejskich, korzystają tem niemniej z pośrednictwa kurjerów i waliz dyplomatycznych. Funkcjonują one zupełnie normalnie w ośrodkach europejskiej polityki, według umowy zawartej między rządem ukraińskim i państwami europejskimi.





wy zawartej między Rządem Ukraińskiej Republiki Sowieckiej, a rządem Sowieców w Moskwie. Ukraińska Republika Sowieców na prawem utrzymywania swoich reprezentantów zagranicą.

2. Do Wiednia według otrzymanych wiadomości przyjechał inżynier Jerzy Konar i gen. Agapiejew. Przyjazd ich ma związek z rokowaniami Wrangla z grupą Szmieta i Lipińskiego. Grupa Szmieta i Lipińskiego jest dla Polski wrogo usposobiona. W danej chwili najbardziej czynnymi grupami w Wiedniu są dwie grupy ukraińskie a mianowicie: grupa Szmieta i skrajnie - lewicowe żywiecy skupiające się wokół Winniczenki. Zwolennicy Szmieta "orientują się" na Wrangla i na wojenną partję w Berlinie, zaś lewicowcy ukraińscy wyglądają zbawienia ze strony Moskwy. Dwie te grupy toczą ze sobą zaciętą walkę polityczną, czego dowodem jest prasa ukraińska w Wiedniu.

*Rost*

